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بررسی تطبیقی »ایران« از واکنش 
مردم به افزایش قیمت بنزین در 

کشورهای مختلف آشوب بنزین در پنج قاره

روزنامه نگار
ریحانه یاسینی

مردی با صورت آفتاب سوخته و موهای مشکی فرخورده، تکه چوب قطوری را روی 
شــانه اش گذاشته و با دو دست محکم آن را چســبیده است. ابروهای درهم، لبان 
بسته و بی حرکت، چهره ای قاطع و خشمگین را از او نشان می دهد. پشت سر این 
مرد شــرقی در امتداد تکه چوب بزرگ، مرد دیگری با پیراهن شــیری رنگ تا روی 
زانو، دســتاری روی ســر و پاهای برهنه چــوب را محکم گرفته اســت. در فاصله ای 
حدود دو متر بین آن دو، موتورســیکلتی معلق به تکه چوب بســته شده و روی آن 

پارچه نوشته ای به زبان هندی با رنگ قرمز به نشانه اعتراض بسته شده است.
اکونومیک تایمز در ماه مه  ۲01۲در تشریح عکس این دو مرد نوشت:»نیتاناندا 
ولاکادو، فعــال مدنــی و دســتیارش یــک موتورســیکلت را بــرای نشــان دادن 

اعتراضات شان به افزایش قیمت بنزین با خود می کشند.«
آن ســال، هندی ها اعتراضات گســترده ای را به افزایــش 11.5 درصدی قیمت 
ســوخت به راه انداختند و موتورســیکلت هایی که روی گاری می کشیدند یا به آب 

می انداختند، نمادشان شد.
چند ســال بعد، کارگران ماشــین های ســنگین چینی اعتصاب کردند. آنها در 
بندرشانگهای روی تریلی هایشــان پارچه های قرمز با نوشته های زرد بستند و کل 

بندر را در اعتراض به افزایش 18 درصدی قیمت سوخت از کار انداختند.
چند ســال بعد از آن دو میلیون کارگر در انگلســتان در اعتراض به قیمت های 
ســوخت  اعتصــاب کردنــد و در اعتراضــات گســترده متأخر نیــز مردم فرانســه با 
پوشــیدن جلیقه های زردرنگ به خیابان ها آمدند و یک ســال است که طرفداران 

جنبش جلیقه زردها هنوز در خیابان هستند.
حــالا آخرین اعتراضات مردم نســبت به سیاســت دولتمردان بــرای افزایش 
قیمــت ســوخت مربوط به مــردم ایران می شــود کــه البته یکــی از گســترده ترین 
اعتراض هــا در تمام جهان بوده اســت. بررســی تطبیقــی آنچه که در کشــورهای 
مختلف جهان بعد از اجرای سیاست اصلاح قیمت بنزین گذشته، نشان می دهد 
که تاکنون هیچ دولتی بدون اعتراضات گسترده مردم نتوانسته است سیاست های 

اصلاحی  خود را پیش ببرد.
»ایــران« در تاریخ اعتراض های مردمی علیه قیمت بنزین کنــکاش کرده و از 
آســیا تا اروپا و امریکای جنوبی، 5 کشور را بررسی کرده است. در تمام این کشورها، 
بنزین علیه کارگران و طبقه متوســط بوده است. تاکنون گسترده ترین اعتراض ها 
به سیاست های بنزینی، در انگلستان و فرانسه شکل گرفته و همچنین تنها در یک 
مورد آن هم در اکوادور، دولت بعد از اعتراضات مردمی قیمت ها را به حالت اولیه 

برگردانده است.
ë انگلستان، 5 سال اعتراض گسترده و اعتصاب 2 میلیون نفری

انگلســتان 5 دوره در ســال های ۲000، ۲005، ۲007، ۲011 و ۲01۲ درگیــر 
اعتراضات سراســری به دلیــل افزایش قیمت بنزین بوده اســت. ســه دوره از این 
اعتراضــات، در دســته مهم تریــن اعتراضات سراســری قــرن ۲1 در جهــان جای 

می گیرند.
اولیــن دوره آن همــراه با اعتصاب های سراســری در ســال ۲000 شــروع شــد و 

دوره های بعدی اعتراضات نیز از همین جا شکل گرفت.
اعتراضات ســال ۲000، توســط کامیون داران مستقل شکل گرفت. یک گروه از 
این کامیون داران در جنوب شرقی انگلستان جریان اعتراضی به نام »تراکنش« را 

در پالایشگاه های نفت و انبارهای سوخت در »اسکس« شکل دادند.
اعتراضات به این دلیل بود که از ســال 199۳، مالیات 7۲.8 درصد از کل هزینه 
سوخت را تشکیل می داد اما در سال ۲000 دولت میزان مالیات را به 81.5 درصد از 
قیمت سوخت رسانده بود. در این سال قیمت سوخت در انگلستان به گران ترین 
قیمت در اروپا رسید، در حالی که تا پیش از انجام این اصلاح مالیاتی در انگلستان 

سوخت ارزان تر از تمام اروپا بود.
در اعتــراض بــه این تغییر، معترضان تأسیســات نفتــی را محاصــره کردند و 
همین مسأله باعث اختلال گسترده در توزیع فرآورده های نفتی شد. هدف از این 
اعتراضات، تضمین کاهش نرخ سوخت بود که البته دولت در مقابل آن ایستاد و 

تصویب نکرد.
بعــد از آنکه اعتراض ها بــه پایان رســید، دولت برنامه ثابت نگه داشــتن نرخ 
ســوخت را اعلام کرد و قول داد که تغییراتی در مالیات بر وســایل نقلیه ایجاد کند. 
این برنامه شامل مالیات بر وسایل نقلیه خارجی می شد که در جاده های انگلیس 

کار می کنند.
 بــر اســاس بــرآورد اتــاق بازرگانــی لنــدن، هــر یــک روز ایــن اعتراضــات

۲50 میلیون یورو به کسب وکارها ضرر زد و در کل باعث یک میلیارد دلار خسارت 
به کسب وکارهای انگلیسی شد.

ایــن اعتراضــات در آن زمــان تأثیــر چندانــی نداشــت امــا باعــث »خریــد 
وحشــت زده« در ســال ۲005 و ۲007 شــد. خرید وحشــت زده یا پانیــک خرید، به 
حالت خرید بســیار زیاد و غیرمعمول یک محصول گفته می شــود که بعد از یک 
فاجعه یا پیش بینی امکان وقوع یک فاجعه انجام می شود. از طریق تشویق مردم 
به این خریدهای گســترده و غیرمعمول می توان اثرات افزایش قیمت گسترده یا 
کمبود یک محصول را مدیریت کرد؛ یعنی همان کاری که دولت انگلستان در دو 
بازه زمانی در مورد ســوخت و فرآورده های نفتی انجام داد. به همین دلیل دامنه 
اعتراضات ســال ۲005 گسترده نشد. در آن سال، دولت قیمت بنزین را 90 پنی در 
هــر لیتر افزایش داده بــود. البته این افزایش قیمت بیــش از هرچیز دیگر به دلیل 
طوفان کاترینا و آســیب رســیدن به تأسیســات نفتی امریکا بود که عرضه جهانی 

بنزین را با اختلال مواجه کرده بود.
در ســال ۲007 نیز دولت انگلســتان یک یورو به قیمت هر لیتر سوخت اضافه 
کــرد. بعــد از آن در ســال ۲011 اعتصاب های گســترده ای در سراســر انگلســتان به 
قیمت سوخت شکل گرفت. بر اساس گزارش بی بی سی، در آن زمان ۶0 درصد از 
مدارس انگلستان تعطیل شدند و ۶ هزار عمل جراحی بیمارستانی لغو شد؛ چرا 

که ۲ میلیون کارگر بخش عمومی اعتصاب کرده بودند.
در آخرین دوره این اعتراض ها در سال ۲01۲، اتحادیه تجارت انگلستان هشدار 
داد که در حال ســامان دهی اعتصابی  است که روی بهداشت و درمان و امنیت اثر 
می گذارد. این اتحادیــه اعلام کرد که ۲ هزار راننده نفتکش را که توزیع 90 درصد از 

سوخت انگلستان را در دست دارند، متحد کرده است.
اگرچه هیچ اعتصابی انجام نشــد اما هشــدارهای دولت باعث شــد که حالت 

خرید وحشت زده ایجاد شود و مردم اقدام به خرید گسترده سوخت کنند.
در تمام این ســال ها، اعتراض ها و اعتصاب ها، هیچ کس کشــته نشــد. تنها در 
سال ۲01۲، یک زن مجروح شد. این زن 75 ساله، ۲0 گالن بنزین خریده، همچنین 

چند شیشه مربا را از بنزین پر کرده و در چکمه های خود پنهان کرده بود.
در حال حاضر قیمت هر لیتر ســوخت بنزین در انگلســتان 1.۲8 یورو و هر لیتر 
دیزل 1.۳۴ یورو است. اما قیمت نهایی هر باک بنزین زدن خیابان به خیابان و شهر 

به شهر در این کشور متفاوت است.
ë اکوادور؛ ترس لنین

سرتاســر اروپا از ســال ۲000 تاکنون درگیــر اعتراضات مردمی بــرای افزایش یا 
اصــلاح قیمت بنزین بوده اســت. امــا در امریکا و بخصــوص امریکای جنوبی نیز 

مسأله اعتراضات مردمی برای افزایش قیمت بنزین جدی است.
واشنگتن پست در 1۴ اکتبر ۲019 نوشت:»در اکوادور، هزاران معترض خیابان ها 
را بستند، به آتش کشیدند و به ساختمان مجلس شورای ملی حمله کردند. رئیس 
جمهوری »لنیــن مورنو« حالت اضطــراری اعلام کرد و دولت خــود را از پایتخت 

بیرون کشید.«
ایــن اعتراض ها در اکوادور زمانی آغاز شــد که دولت پایان سیاســت یارانه روی 
قیمت های سوخت را اعلام کرد. در نتیجه اعتراض ها هفت نفر کشته شدند و هزار 


